
ANO XXXVII                N.º 062                 17/04/2007



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TEM.....................................................................................................................................................................................005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 062   17/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

PORTARIA Nº. 36.646 de 15 de março de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta no Processo de nº. 23069.077080/2007-87,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder exoneração, a pedido, a ANA LUCIA ABRAHÃO DA SILVA, do cargo de Técnico em 
Enfermagem, matrícula SIAPE n.º 310395-1, código de vaga nº 238261, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 29/01/2007, nos termos do Art. 34 da Lei 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA Nº. 36.730 de 10 de abril de 2007. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no artigo 93 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com a redação dada pelo artigo 22 
da Lei nº 8.270, de 17/12/91, e a delegação de competência outorgada pela Portaria/MEC nº 1.496, de 
04/05/95,  

 
RESOLVE:  

 
1- Autorizar a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na forma 
abaixo indicada: 
  
Servidor JULIANA DA SILVA PINTO CARNEIRO 
Cargo: Professor Assistente I  
Matrícula SIAPE: 2324005 
Solicitação: Secretária-Executiva da Casa Civil da Presidência da República 
Cargo a ser ocupado: Diretor de Programa, código DAS- 101.5, na Secretaria do Conselho de 
Desenvolvimento Econômico e Social. 
Amparo Legal: Inciso I do Art. 93, da Lei nº 8.ll2/90 
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente 
Processo nº. 23000.007600/2007-89 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 062   17/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.751 de 12 de abril de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta no Processo de nº. 23069.030142/2007-97,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Portaria n.º 36.645, de 15/03/06, publicada no Diário Oficial da União  n.º 55, Seção 2, de 
21 03.07, referente a servidora ANA LUCIA ABRAHÃO  DA SILVA, onde se lê : posse no cargo de 
Professor Titular do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, leia-se: posse no 
cargo de Professor Titular do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.763 de 13 de abril de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.077285/2007-62,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar o exercício do Professor 3º grau, MAURÍCIO DE SOUZA LEÃO, matrícula SIAPE nº 
2315418, do Departamento de Ciências dos Materiais da Escola de Engenharia Industrial e Metalúrgica 
de Volta Redonda do Pólo Universitário de Volta Redonda para o Hospital Universitário Antônio 
Pedro, mantendo-se inalterada a sua lotação de origem. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 062   17/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.778 de 16 de abril de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a pedido, retroativamente a 31 de março de 2007, MÁRIO CÉSAR LUGARINHO, 
Professor de 3º Grau - Associado, matrícula SIAPE nº 1038684, do Quadro Permanente da 
Universidade, da função de Vice-Diretor do Instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos Gerais, 
designado pela Portaria nº 31.570, de 16 de julho de 2003, publicada no BS/UFF nº 109 de 17/07/2003. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 062   17/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM Nº. 10, de 19 de março de 2007. 
 
 
 
A Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores FABIANA RODRIGUES LETA, JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS, 
MARIA LAURA MARTINS COSTA e LUÍS CARLOS TOSTA XAVIER, para constituírem a 
Comissão Permanente de Avaliação Docente responsável pela análise do processo de Progressão da 
Professora MARIA DA PENHA CINDRA FONSECA. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

FABIANA RODRIGUES LETA 
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1


